

## OGÓLNE INFORMACJE O SZKOLNICTWIE ZAWODOWYM W POWIECIE

Powiat Świdnicki jest organem prowadzącym dla 14 szkół ponadgimnazjalnych: 6 liceów ogólnokształcących i 8 zespołów szkół prowadzących kształcenie zawodowe. W szkołach zawodowych według stanu na 30 września 2011 r. uczyło się 3414 uczniów co stanowiło prawie 54 % ogółu uczniów i słuchaczy. Zmiany w strukturze szkół zawodowych w ostatnich latach – podobnie jak w całym kraju – polegały na niemal zupełnym zaniku kształcenia w liceach profilowanych na rzecz techników i zasadniczych szkół zawodowych. W technikach na przestrzeni lat 2007-2012 liczba uczniów niemal się nie zmieniła (odpowiednio: 2242 i 2278), ale wzrósł udział uczniów techników w ogólnej liczbie uczniów z 30% do około 35 %. W zasadniczych szkołach zawodowych w roku szkolnym 2011/2012 było uczniów nieco mniej niż w roku 2007/2008 (714 wobec 807 pięć lat wcześniej). Brak wyraźnego wzrostu liczby uczniów w tych typach szkół należy tłumaczyć tylko trudnościami z naborem wynikającymi z niżu demograficznego. Polityka władz powiatu, które aktywnie wspierają proces kształcenia zawodowego, prowadzi do ograniczania naboru do liceów ogólnokształcących tak dla utrzymania efektów kształcenia w liceach, jak i dla zapewnienia rynkowi pracy doptywu dobrze wykształconych pracowników.

Potwierdzeniem uznania kształcenia zawodowego za priorytet władz powiatu są środki finansowe przeznaczane corocznie na poprawę stanu bazy szkół, w tym na remonty obiektów i nowe środki dydaktyczne. W latach 1999 – 2013 Rada Powiatu umożliwiła wykorzystanie na wyżej wymienione cele niemal 15 mln. zł., co w połączeniu z wartością projektu Modernizacja Centrów Kształcenia Zawodowego daje kwotę prawie 25 mln. zł.

Niż demograficzny zmobilizował szkoły zawodowe do szukania rozwiązań zapewniających napływ uczniów. Wprowadzono nowe zawody, dające większe szanse na rynku pracy. Zaczęto organizować oddziały dwuzawodowe, racjonalizować koszty funkcjonowania.

Bardzo ważnym elementem systemu kształcenia zawodowego w powiecie jest utworzone w 2000 roku Centrum Kształcenia Zawodowego, składające się z Centrum Kształcenia Praktycznego i Wojewódzkiego Ośrodka Doskonalenia i Doksztalcenia Zawodowego. Wyłączono ze szkół i połączono w odrębną jednostkę organizacyjną powiatu fatalnie wyposażone i kształtujące coraz mniej uczniów warsztaty szkół zawodowych z kilku miast powiatu (Strzegom, Świdnica, Świebodzice, Żarów). W ciągu kilku lat doprowadzono do zlokalizowania całości praktycznej nauki zawodu w siedzibie placówki w Świdnicy. CKP obsługuje wszystkie szkoły zawodowe w powiecie, które potrzebują wsparcia w zakresie kształcenia praktycznego.

Wojewódzki Ośrodek Doskonalenia i Doksztalcenia Zawodowego ma za zadanie prowadzenie kursów z zakresu teoretycznej nauki zawodu dla uczniów-pracowników młodocianych,

którzy praktyczną naukę zawodu pobierają w zakładach rzemieślniczych. Ze względu na charakter ośrodka ważnym zadaniem jest koordynacja tego typu zajęć szkolnych na terenie całego Dolnego Śląska. Stąd udział w kursach uczniów z całego regionu, a dzięki międzywojewódzkiej koordynacji działań także z województw Polski zachodniej i północnej. Ogółem przez centrum przewija się rocznie około 1000 uczniów i 1200 słuchaczy kursów zawodowych. Placówka przechodzi ciągły proces doinwestowania w pomieszczenia do praktycznej nauki zawodu i środki techno-dydaktyczne. Inwestowanie w centrum (wartość wykonanych prac i zakupów to około 5 mln. zł. w latach 2000 - 2011) uczyniło tę placówkę w oczach obserwatorów zewnętrznych wiodącą w regionie.

Perspektywy szkolnictwa zawodowego w powiecie rysują się dobrze. Szkoły dostają szansę na lepsze wyniki edukacji skutkiem realizacji dwóch dolnośląskich projektów, które zdecydowanie poprawiają jakość kształcenia zawodowego. W obu projektach szkoły z powiatu świdnickiego mają bardzo duży udział. „Modernizacja Kształcenia Zawodowego na Dolnym Śląsku” to projekt realizowany ze środków Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Projekt realizowany jest przez samorząd województwa bez wkładu finansowego powiatu. Szkoły prowadzone przez Powiat korzystają z dodatkowych zajęć edukacyjnych, staży zawodowych, wycieczek zawodoznawczych i wielu innych form wsparcia. W drugim projekcie, „Modernizacja Centrów Kształcenia Zawodowego na Dolnym Śląsku”, ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego i z budżetu województwa powiat pozyskał ponad 8 mln złotych (z wkładem własnym wartość zakupów wyniosła niemal 10 mln. złotych). Nowoczesny sprzęt techno-dydaktyczny został zainstalowany we wszystkich szkołach zawodowych powiatu, w największym jednak stopniu w Centrum Kształcenia Zawodowego, które w opinii przedstawicieli firmy realizującej projekt było bardzo dobrze przygotowane do zainstalowania i uruchomienia sprzętu. W opinii przedstawicieli firmy realizującej projekt Powiat był bardzo dobrze przygotowany do zainstalowania i uruchomienia sprzętu.

Nowe możliwości prawne już skutkują poprawą sytuacji szkół – w kilku z nich w roku szkolnym 2012/2013 uruchomiono kwalifikacyjne kursy zawodowe, które dają dorosłym szansę na szybkie przekwalifikowanie się lub uzupełnienie wykształcenia zawodowego bez konieczności pobierania edukacji tradycyjnie w szkole. Na rok następny oferta kursowa jest bardzo bogata. Korzystając z nowoczesnej bazy dydaktycznej i potencjału nauczycieli zawodu dorośli mogą szybko uzyskiwać nowe kwalifikacje na bezpłatnych kursach, które są otwarte dla wszystkich bez względu na poziom wykształcenia, wiek czy status na rynku pracy. Doskonale wyposażona baza staje się ogromną szansą dla pracodawców, którzy mogą ją wykorzystywać do szkolenia i doszkalania swoich aktualnych i potencjalnych pracowników – szkoły i placówki czekają na propozycje.



PROGRAM  
REGIONALNY  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



DOLNY  
ŚLĄSK



UNIA EUROPEJSKA  
EUROPEJSKI FUNDUSZ  
SPOŁECZNY

STAROSTWO POWIATOWE W ŚWIDNICY

58-100 Świdnica, ul. M. Skłodowskiej-Curie 7  
tel. 074 / 850 00 400, fax 074 / 853 09 27

e-mail: starostwo@powiat.swidnica.pl

www.swidnica.pl



Powiat  
Świdnicki